
ORIGINALE
Deliberazione N. 58

Data 07-06-2023

CITTÀ DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

- Piazza Castello, n° 35 – 35012 Camposampiero (PD) -

Codice fiscale 80008970289 - Partita I.V.A. 00686700287

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: 1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di giugno alle ore 17:45 nella Residenza

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione del presente oggetto risultano

MACCARRONE KATIA Sindaco P

MARZARO ATTILIO Vice Sindaco P

MASETTO LUCA Assessore P

Simeonato Moira Assessore P

GONZO CARLO Assessore A

Baggio Lorenza Maria Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. PERARO PAOLA

MACCARRONE KATIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

MACCARRONE KATIA PERARO PAOLA
firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

N. Reg. Pubblicaz. del

PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per

15 giorni consecutivi

ESECUTIVITA’

(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni

dall’avvenuta pubblicazione.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-06-2023 - pag. 2 di 4 - COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2022 con cui è stato approvato il D.U.P. 2023-2025
- Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023-2025;
- Giunta Comunale n. 1 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di

Gestione finanziario (PEG) per l’anno 2023-2025;

VISTA la necessità di finanziare la sopraggiunta spesa imprevista necessaria per il ripristino in uso
dei locali della Caserma dei Carabinieri di proprietà di questo Comune al fine di garantirne la
disponibilità al nuovo comandante che prenderà servizio a breve;

VISTO che il servizio LL.PP. ha quantificato in € 6.100,00 la spesa per interventi di ordinaria
manutenzione chiedendo di integrare lo stanziamento del capitolo di spesa 1333 – “spese per
manutenzione stabili patrimoniali” cod. bil. 01.05-1.03.02.09.000, già presente nel P.E.G. approvato
dalla Giunta Comunale;

DATO ATTO che nel Bilancio di previsione è iscritto il Fondo di riserva a norma dell'art.166 del
D.Lgs.267/2000 con uno stanziamento iniziale di € 35.000,00 ad oggi interamente disponibili e dei
quali la metà vincolata ai sensi dell’art. 166 comma 2 – bis TUEL alla copertura di spese la cui
mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione;

VERIFICATO che la spesa richiesta può essere finanziata mediante prelevamento dal fondo,
trattandosi di una esigenza straordinaria e improrogabile di bilancio, necessaria per garantire
l’utilizzo dei locali di spettanza al nuovo comandante dei Carabinieri ed avendo verificato
l’impossibilità di attingere ad altri capitoli di spesa e necessaria per approntare in tempi brevi la
difesa tecnica dell’Ente;

VISTA inoltre che nel bilancio di previsione è iscritto anche il fondo di riserva di cassa con uno
stanziamento di € 200.000,00 e che si rende necessario provvedere anche al prelevamento della
somma necessaria per garantire il pagamento della spesa che viene finanziata con il presente atto;

VISTI gli allegati prospetti di prelievo dal fondo di riserva predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

PRECISATO che i prelievi dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa interessano l’annualità
2023;

VISTO l'articolo 166 e l’articolo 176 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, recanti disposizioni per l’utilizzo
del fondo di riserva;

RITENUTO, a seguito del presente prelievo dal fondo di riserva, di apportare le modifiche al PEG
2023-2025 dei competenti funzionari responsabili come da allegato B);

RICHIAMATO l’art. 52 del DL n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le disposizioni
ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere ai fini della
verifica dei pagamenti;

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, e contabile ai sensi dall’art. 49, co. 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della vigente normativa;



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-06-2023 - pag. 3 di 4 - COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

D E L I B E R A

1. di prelevare, rilevata l’urgenza di fronteggiare la nuova e imprevista necessità motivata in
premessa, in termini di competenza per l’anno 2022 dal codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001
– cap. 9180 “Fondo di Riserva” la somma di € 6.100,00 al fine di integrare in termini di
competenza i capitoli di spesa di cui all’allegato A sintetico e B analitico, precisando che dopo
tale prelievo il fondo di riserva di competenza 2023 ammonta ad € 28.900,00;

2. di prelevare in termini di cassa per l’anno 2023 dal codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 – cap.
9190 “Fondo di Riserva di cassa” la somma di € 6.100,00 al fine di integrare i capitoli di bilancio di
cui agli allegati alla presente deliberazione, precisando che dopo tale prelievo il fondo di riserva di
cassa 2023 ammonta ad € 193.900,00;

3. di aggiornare il PEG 2022-2024 dei competenti funzionari responsabili a seguito del presente
prelievo dal fondo di riserva come da allegato B;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale;

5. di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 07-06-2023 - pag. 4 di 4 - COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, TESTO UNICO - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 58 DEL 07-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa.

Il Responsabile del Servizio

F.to Zampieri Antonietta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa.

Il Responsabile del Servizio

F.to Zampieri Antonietta



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 07-06-2023
Descrizione:
1' PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
U 01.05-1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni 2023

2024

2025

44.400,00
Tot. proposte prec.

41.900,00
Tot. proposte prec.

41.900,00
Tot. proposte prec.

45.050,00
0,00

41.900,00
0,00

41.900,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.100,00

0,00

0,00

51.150,00

41.900,00

41.900,00

Cassa 55.767,13 56.417,13 0,00 6.100,00 62.517,13
U 20.01-1.10.01.01.001 Fondi di riserva 2023

2024

2025

35.000,00
Tot. proposte prec.

35.000,00
Tot. proposte prec.

35.000,00
Tot. proposte prec.

35.000,00
0,00

35.000,00
0,00

35.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-6.100,00

0,00

0,00

28.900,00

35.000,00

35.000,00

Cassa 200.000,00 200.000,00 0,00 -6.100,00 193.900,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 07-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 07-06-2023
Descrizione:
1' PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 07-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 07-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
1' PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 1333 1 SPESE PER MANUTENZIONE
STABILI PATRIMONIALI

01.05-1.03.02.09.000 2023 18.400,00 19.050,00 0,00 6.100,00 25.150,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 16.900,00 16.900,00 0,00 0,00 16.900,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 16.900,00 16.900,00 0,00 0,00 16.900,00
Tot. proposte prec. 0,00

MARTINI CORRADO - LAVORI
PUBBLICI-ESPROPRI

Cassa 22.000,00 22.650,00 0,00 6.100,00 28.750,00

U 9180 1 FONDO DI RISERVA DI
COMPETENZA

20.01-1.10.01.01.001 2023 35.000,00 35.000,00 0,00 -6.100,00 28.900,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

ZAMPIERI ANTONIETTA -
ECONOMICO FINANZIARIO

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 9190 1 FONDO DI RISERVA DI CASSA 20.01-1.10.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ZAMPIERI ANTONIETTA -
ECONOMICO FINANZIARIO

Cassa 200.000,00 200.000,00 0,00 -6.100,00 193.900,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 07-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 07-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
1' PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 07-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 07-06-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
1' PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 2023

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.849.588,02 0,00 0,00 2.849.588,02

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

100.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100.000,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

188.644,56
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

188.644,56
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

1.442.105,82
648.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.442.105,82
648.000,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

4.743.369,00
4.689.300,00
4.699.300,00
4.637.329,08

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.743.369,00
4.689.300,00
4.699.300,00
4.637.329,08

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

849.776,27
642.000,00
640.000,00

1.180.366,62

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

849.776,27
642.000,00
640.000,00

1.180.366,62

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

1.046.928,00
1.027.190,00
1.029.990,00
1.113.711,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.046.928,00
1.027.190,00
1.029.990,00
1.113.711,96

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

2.701.721,32
686.335,00

2.158.000,00
3.802.349,18

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.701.721,32
686.335,00

2.158.000,00
3.802.349,18

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

548.000,00
0,00

4.650.000,00
548.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

548.000,00
0,00

4.650.000,00
548.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

548.000,00
0,00

4.650.000,00
554.899,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

548.000,00
0,00

4.650.000,00
554.899,55

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.767.000,00
1.220.000,00

795.000,00
1.767.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.767.000,00
1.220.000,00

795.000,00
1.767.000,00

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

14.435.544,97
9.412.825,00

19.122.290,00
16.953.244,41

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.435.544,97
9.412.825,00

19.122.290,00
16.953.244,41

Pag. 1 di 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 07-06-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

6.858.717,83
6.165.890,00
6.175.990,00
8.071.716,41

6.100,00
0,00
0,00

6.100,00

6.100,00
0,00
0,00

6.100,00

6.858.717,83
6.165.890,00
6.175.990,00
8.071.716,41

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

4.603.927,14
1.345.335,00
6.811.000,00
6.261.137,24

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.603.927,14
1.345.335,00
6.811.000,00
6.261.137,24

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

548.000,00
0,00

4.650.000,00
548.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

548.000,00
0,00

4.650.000,00
548.000,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

157.900,00
181.600,00
190.300,00
157.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

157.900,00
181.600,00
190.300,00
157.900,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.767.000,00
1.220.000,00

795.000,00
1.915.156,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.767.000,00
1.220.000,00

795.000,00
1.915.156,74

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

14.435.544,97
9.412.825,00

19.122.290,00
17.453.910,39

6.100,00
0,00
0,00

6.100,00

6.100,00
0,00
0,00

6.100,00

14.435.544,97
9.412.825,00

19.122.290,00
17.453.910,39

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

-500.665,98

-6.100,00
0,00
0,00

-6.100,00

6.100,00
0,00
0,00

6.100,00

0,00
0,00
0,00

-500.665,98

Pag. 2 di 2


